

KØBSTÆDERNES

FORSIKRING

HALVÅRSRAPPORT 2015

Indholdsfortegnelse

Ledelsesberetning

- Side 3: Hovedtal
 - Side 4: Beretning for 1. halvår 2015
 - Side 6: Selskabsoplysninger
-

Påtegninger

- Side 8: Ledespåtegning
-

Halvårsregnskabet

- Side 9: Resultatopgørelse
 - Side 10: Balance
 - Side 12: Egenkapitalopgørelse
 - Side 13: Noter
-

Hovedtal

Koncern

Mio. kr.	1. halvår	1. halvår			
Regnskabsår	2015	2014	2014	2013	2012
Bruttopræmieindtægter	374,2	352,1	707,3	752,1	780,6
Bruttoerstatningsudgifter	-247,8	-243,3	-493,5	-513,0	-546,3
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	-90,4	-94,5	-199,4	-205,8	-167,6
Bonus og præmierabatter	0,0	0,0	0,1	4,0	-2,9
Forsikringsteknisk rente	-0,8	1,2	3,8	12,0	11,8
Resultat af afgiven forretning	-17,0	-1,3	-17,1	-19,4	-53,9
Forsikringsteknisk resultat	18,2	14,1	1,1	29,9	21,7
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	64,2	18,5	21,6	64,8	47,3
Resultat før skat	82,4	32,5	22,7	94,7	69,0
Skat	-18,8	-14,2	-16,5	-25,2	-16,9
Periodens resultat	63,5	18,3	6,2	69,5	52,1
Afløbsresultat	-7,2	-35,8	20,8	73,1	50,3
Forsikringsmæssige hensættelser, i alt	944,6	940,8	892,3	966,9	1.049,5
Forsikringsaktiver, i alt	75,1	98,7	76,8	110,9	114,1
Egenkapital, i alt	1.216,6	1.163,1	1.153,1	1.144,8	1.068,1
Aktiver, i alt	2.327,1	2.259,2	2.205,9	2.265,1	2.241,2
Bruttoerstatningsprocent	66,2	69,1	69,8	67,8	70,2
Bruttoomkostningsprocent	24,2	26,8	28,2	27,2	21,5
Nettogenforsikringsprocent	4,5	0,4	2,4	2,6	6,9
Combined ratio	94,9	96,3	100,4	97,6	98,7
Operating ratio	95,1	96,0	99,8	96,1	97,2
Relativt afløbsresultat	-1,2	-5,2	9,7	9,7	5,0
Egenkapitalforrentning i procent, efter skat p.a.	10,7	3,2	0,5	6,3	5,0
Solvensdækning	-	-	-	-	-

Moderselskab

Mio. kr.	1. halvår	1. halvår			
Regnskabsår	2015	2014	2014	2013	201
Bruttopræmieindtægter	374,1	347,4	700,3	719,3	745,
Bruttoerstatningsudgifter	-249,2	-242,9	-503,0	-495,7	-525,
Forsikringsmæssige driftsomkostninger, i alt	-88,9	-92,0	-195,1	-195,4	-155,
Bonus og præmierabatter	0,0	0,0	0,1	4,0	-2,
Forsikringsteknisk rente	-0,8	1,1	3,7	11,7	11,
Resultat af afgiven forretning	-17,4	-1,3	-17,4	-20,5	-53,
Forsikringsteknisk resultat	17,8	12,2	-11,5	23,5	19,
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente	62,8	18,5	27,1	69,3	52,
Resultat før skat	80,6	30,7	15,6	92,8	72,
Skat	-17,0	-12,4	-9,4	-23,3	-20,
Periodens resultat	63,5	18,3	6,2	69,5	52,
Afløbsresultat	-7,7	-35,8	9,8	70,7	37,
Forsikringsmæssige hensættelser, i alt	921,6	940,8	867,0	905,0	970,
Forsikringsaktiver, i alt	72,7	98,7	74,7	108,3	111,
Egenkapital, i alt	1.216,6	1.163,1	1.153,1	1.144,8	1.068,
Aktiver, i alt	2.269,3	2.259,2	2.142,3	2.180,5	2.117,
Bruttoerstatningsprocent	66,6	69,9	71,8	68,5	70,
Bruttoomkostningsprocent	23,8	26,5	27,9	27,0	21,
Nettogenforsikringsprocent	4,6	0,4	2,5	2,8	7,
Combined ratio	95,0	96,8	102,2	98,4	98,
Operating ratio	95,2	96,5	101,6	96,8	97,
Relativt afløbsresultat	-1,3	-6,0	1,5	10,3	4,
Egenkapitalforrentning i procent, efter skat p.a.	10,7	3,2	0,5	6,3	5,
Solvensdækning	9,4	8,9	9,2	8,6	7,

Beretning for 1. halvår 2015

Tilfredsstillende udvikling i 1. halvår 2015

Resultat for de første seks måneder af 2015 viser at strategien virker, idet der er realiseret en god toplinjevækst og faldende omkostninger. Resultatet er endvidere påvirket af et bedre end forventet forløb på vejrligs- og storskader.

Den gode organiske vækst i porteføljen, som blev skabt i slutningen af 2014, er fortsat i første halvår 2015. Brutto-præmieindtægten udgjorde 374,1 mio. kr. (347,4 mio. kr.), hvilket udgør en vækst på 7,7%, som anses for tilfredsstillende og et udtryk for, at den nye markedsstrategi begynder at virke.

Bruttoerstatningsudgifterne var 249,2 mio. kr. (242,9 mio. kr.), svarende til en bruttoskadesprocent på 66,6 mod 69,9 i samme periode sidste år. Skadesudgifterne er i 1. halvår 2015 påvirket af et lavere niveau af stor- og vejrligsskader end forventet.

Omkostningsprocenten blev 23,8 (26,5), hvilket er et tilfredsstillende niveau set i forhold til virksomhedens 3-årige driftsplan frem mod 2017. Det skal bemærkes, at nedgangen ikke blot kan henføres til den større præmievolume, men at omkostningerne også i absolutte tal er reduceret til 88,9 mio. kr. (92,0 mio. kr.). Samlet set er nedgangen et udtryk for, at driften er blevet mere effektiv.

Nettogenforsikringsprocenten er øget markant til 4,6 (0,4) og skyldes netop fraværet af store skadesbegivenheder.

Købstædernes Forsikring realiserede således et resultat af forsikringsvirksomheden på 17,8 mio. kr. (12,2 mio. kr.), hvilket er bedre end forventet. Combined ratio blev 95,0 (96,8), hvilket er tilfredsstillende.

Der er dog stadig behov for at gennemføre en række tiltag, som er beskrevet i Købstædernes Forsikrings strategi og driftsplan. Målet er fortsat at sikre følgende resultater i 2017:

- CAGR 5% for 2014-2017
- Combined ratio på 95
- Omkostningsprocent på 20
- EPSI score over benchmark
- Simplificering af organisation- og selskabsstruktur

Investeringsresultatet er et overskud på 62,8 mio. kr. (18,5 mio. kr.). Dette kan henføres til et tilfredsstillende afkast i KF Invest på 4,2%, drevet af "afkast" porteføljerne, mens de "sikre" porteføljer (investorer i stats- og realkredit-obligationer) har haft et svagere afkast.

Det samlede resultat efter skat blev således 63,5 mio. kr. (18,4 mio. kr.).

Initiativer i 1. halvår 2015 og fremadrettet

Resultatet i 1. halvår 2015 er udtryk for, at virksomheden eksekverer på den fastlagte strategi. En række centrale projekter er afsluttet og implementeret, hvilket danner grundlag for det fortsatte arbejde med initiativer, som skal skabe en fortsat fremgang og stabil resultat-dannelse for Købstædernes Forsikring i de kommende år.

Initiativerne kan samles under overskrifterne:

- Større markedssynlighed
- Excellent kundeservice
- Digitalisering
- Optimeret porteføljemiks

Større markedssynlighed; I kraft af det olympiske partnerskab deltog Købstædernes Forsikring sammen med kunder og samarbejdspartnere i DR's sportsgalla – Sport 2014 – i Herning den 10. januar 2015, hvor virksomheden introducerede og uddelte sit legat "Danmarks olympiske håb". Partnerskabet er desuden aktiveret ved at indgå gruppeaftaler med Danmarks Gymnastik Forbund og Dansk Tennis Forbund med henholdsvis 170.000 og 57.000 medlemmer. Under overskriften "Vi er med dig" fortsætter arbejdet med selskabets brandplatform, sådan at flere og flere danskere og danske virksomheder oplever værdien af det Købstædernes Forsikring står for. Vi vil være kendt for nærvær og indlevelse i vores rådgivning og service både før og efter en skade.

Excellent kundeservice; I første halvår 2015 har virksomheden intensiveret dialogen med kunderne. Et nyt kunde-center i Århus har tilbudt eksisterende kunder servicetjek og gennem målrettede servicekampagner er der blevet arbejdet målrettet på at guide privatkunderne ind på de nye selvservicemuligheder på Købstædernes kundeportal. Den proaktive tilgang til kundebetjening i vores skadeservice er fortsat i 2015 – med henblik på at øge effektiviteten og hurtigheden i sagsbehandlingen, samt yderligere øge vores høje kundetilfredshed i skadesituationer. Salgs- og serviceprocessen for kunder, der ønsker telefonbetjening er blevet væsentligt forenklet, og arbejdet med at effektivisere virksomhedens kundeprocesser fortsætter i de kommende halvår, med henblik på at gøre det så enkelt og overskueligt som muligt for vores kunder at tale forsikring.

Digitalisering; Arbejdet med vores IT-omlægning er fortsat i 2015, og ved halvåret er al nytegnning på tværs af privat, motor og erhverv omlagt til Købstædernes nye IT-system. Konverteringen af privat- og motorporteføljerne samt nedlukningen af de gamle systemer på områderne er gennemført. Denne omlægning til kun et IT-system fra seks er en væsentlig driver både i relation til kundebetjening som omkostninger. Tilbage udestår nu kun konverteringen af erhvervsporteføljen, som har måttet spredes ud over 2

Beretning for 1. halvår 2015

halvår 2015 for at sikre tilstrækkelig kvalitet i omlægningen. Kunderne værdsætter muligheden for fleksibel service og Købstædernes Forsikring åbner derfor løbende flere muligheder for online adgang til service i Købstædernes Forsikring. I kundeportalen er der lagt flere services ind, og det er nu endnu lettere at anlægge og følge en skade, ligesom vi har lagt online prisberegner ud, sådan at det er lettere at undersøge nye produkter, man ønsker at tilkøbe. Efterspørgslen efter digitale løsninger er stigende og Købstædernes Forsikring har derfor i første halvår styrket organisationen med egne kompetencer, som skal udbygge og effektivisere den digitale tilstedeværelse over de kommende år.

Optimeret porteføljemiks; Præmievæksten og tilgangen af nye kunder er en væsentlig bestanddel i dette arbejde, således at overvægt mod boligejendomme i Københavnsområdet reduceres gennem vækst på andre områder. Vores tiltag på distributionsområdet er et væsentligt element i at sikre dette. Det er derfor særdeles tilfredsstillende at konstatere, at den vækst, som er skabt i porteføljen i slutningen af 2014 og første halvår 2015, er skabt på en række andre områder end boligejendomme i København. Særligt på erhvervsmarkedet er det lykkedes at eksekvere på den nye markedsstrategi, og der er skabt god vækst på detail, håndværk og motor generelt. Som et led i at skabe et bredere og mere optimeret porteføljemiks er organisationen styrket med underwriting- og produktudviklingskompetencer på personområdet.

Organisation

Købstædernes Forsikring er et gensidigt forsikringselskab, hvis øverste myndighed er en delegeret forsamling på 35 medlemmer valgt af og blandt forsikringstagerne. Der er i 1. halvår 2015 sket en udskiftning af alle tre medarbejdervalgte bestyrelsesmedlemmer.

Koncernen

Bruttopræmieindtægten udgør 374,2 mio.kr. (352,1 mio. kr.) svarende til en vækst på 6,3%.

Bruttoerstatningsudgifterne udgjorde 247,8 mio. kr. (243,3 mio. kr.). Bruttoerstatningsprocent udgør 66,2 (69,1). Faldet kan henføres til et godt stor- og vejrligsskadeforløb.

Omkostningsprocenten udgør 24,2 (26,8).

Nettogenforsikringsprocenten er vokset til 4,5 (0,4), hvilket skyldes fraværet af stor- og vejrligsbegivenheder.

Det forsikringstekniske resultat udgør således 18,2 mio. kr. (14,1 mio. kr.). Investeringsresultatet er 64,2 mio. kr. (18,5 mio. kr.). Resultatet efter skat for 1. halvår 2015 udgør 63,5 mio. kr. (18,3 mio.kr.)

Individuel solvensopgørelse

Pr. 30. juni 2015 er selskabets individuelle solvenskrav opgjort til 518 mio.kr. Med en tilstrækkelig basiskapital på 1.052 mio.kr. udgør selskabets solvensgrad således 2,03. Pr. 31. december 2014 var det individuelle solvenskrav 514 mio.kr. og solvensgraden 2,00.

Væsentlige begivenheder efter halvårsregnskabet afslutning

Der er ikke efter halvårsregnskabet afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for Købstædernes Forsikrings økonomiske situation, som ikke er indarbejdet i regnskabet eller omtalt i beretningen.

Forventninger til årets resultat

Købstædernes Forsikring forventer for hele 2015 en præmievækst på 5%-7% og en combined ratio på 97 – 99 under forudsætning af, at der ikke indtræffer voldsomme storme eller andre katastrofer. Resultatet af investeringerne forventes fortsat at blive i niveauet på 3-6% med forbehold for udviklingen på de finansielle markeder, som hidtil i 2015 har været volatile.

Datterselskaber

Købstædernes Forsikrings datterselskaber K.a.B. International har givet et resultat på 5,5 mio. kr. (4,3 mio.kr.), K.a.B. Ejendomsinvest har givet et resultat på -0,5 mio.kr. (-0,1 mio. kr.), mens HGF Forsikringsagentur A/S har realiseret et resultat på -34 t.kr. Datterselskabers kapitalforhold pr. 30. juni 2015 fremgår af note 4.

Med virkning fra 1. januar 2014 modtager Købstædernes Forsikrings 100 pct. ejede datterselskab K.a.B. International ikke ny forretning. Købstædernes Forsikring vil således udelukkende koncentrere sig om skadeforsikringsvirksomhed i Danmark. K.a.B. International vil fortsætte med at varetage arbejdet med at administrere de eksisterende kontrakter, der fortsat har en dækningsperiode, samt de gamle afløbskontrakter.

Ændringer i forudsætninger og skøn

Der er ikke i 1. halvår 2015 ændret på forudsætninger for indregning og måling af forsikringsaktiver og -forpligtelser.

Selskabsoplysninger

Købstædernes Forsikring

Grønningen 1, 1270 København K.

CVR. nr. 51 14 88 19

Telefon 33 14 37 48

E-post kfforsikring@kfforsikring.dk

Hjemmeside www.kfforsikring.dk

Ledelse og ledelseshverv

Bestyrelse

Direktør Steen Bo Jørgensen, København, formand

Formand for bestyrelsen i Momentum Markets Globale Aktier A/S.

Medlem af bestyrelsen i Global Dental Insurance A/S og Deltaq A/S samt en række datterselskaber i Deltaq A/S koncernen.

Medlem af Board of Advisers i IP Venture Fund

Advokat Hans Jørgen Kaptain, næstformand

Formand for bestyrelsen i Nordjyske Bank A/S, Skagerak Holding A/S, IE Holding, Hirtshals A/S, Skagerak Fiskeeksport A/S, Aktieselskabet Sæby Fiske-Industri, Dafolo Holding A/S, Dafolo A/S, Elworks A/S, Jarnes A/S, Nordjysk Luftteknik A/S, Den Grevelige Oberbech-Clausen-Peanske Familiefond (Voergaard Slot), Nordjyllands Hallens Fond, Skagens Museum og Dokøen A/S.

Medlem af bestyrelsen i Stiholt Holding A/S, Dansk Træemballage A/S med 5 datterselskaber, Hydratech Industries A/S, HTHH A/S, GMC Holding A/S, RAIS A/S, Skanderborg Maskinforretning A/S, Vanggaard Fonden (Sæby Fiske-Industri Koncernen), Sigurd og Margit Espersens Familiefond (Skagerak Koncernen), Ann Birgitte og Niels Ørskov Christensens Familiefond (Ørskov Koncernen) og Dafolo Fonden.

Direktør i Kaptain Advokatpartselskab.

Arkitekt Hans Kristian Jensen, Hillerød

Formand for bestyrelsen i Pensionsafviklingskassen for Købstædernes almindelige Brandforsikring.

Direktør Thomas Olsen, Vedbæk

Medlem af bestyrelsen i T.O. Holding A/S, 2Partner A/S, Fodboldexperten Aps, Møller & Rothe A/S, Comway Distribution A/S, IT Nations A/S, Com-IT A/S og Comit Hosting A/S.

Direktør Jens Munk Jensen

Formand for bestyrelsen i Dan-Corn Ltd., Manja Aps, A/S NP Trucks, Metalservice Horsens A/S, Trade Fair ApS og Grenaa Bilhus A/S.

Medlem af bestyrelsen i Dan-Corn A/S, LM Corn A/S, Perform A/S, Jual A/S og Pensionsafviklingskassen for Købstædernes almindelige Brandforsikring.

Delegeret i Insero Horsens.

Direktør i Dan-Corn A/S, LM Corn A/S og Dan-Corn GmbH.

Tømrermester Ole Riber Kjær, Henne

Medlem af Statens Ekspropriationskommission for Jylland, overtakssationskommissionen for Nordjylland, bestyrelsen i Syd Energi og formand for Henne Golfklub.

Selskabsoplysninger

Erhvervsassurandør Tommy Foverskov, Horsens

Formand for assurandørforeningen af 1906 Købstædernes Forsikring.

Medlem af bestyrelsen i Assurandørkredsen - Finansforbundet

Delegeret i AP Pension.

Agentchef Jakob Nymand Larsen, Hellerup

Produktspecialist Michael Christensen, Frederiksberg

Direktion

Administrerende direktør Anders Hestbech

Medlem af bestyrelsen i Nærsikring A/S, Taksatorringen, Forsikringsaktieselskabet K.a.B. International og K.a.B. Ejendomsinvest A/S.

Øvrige ledende medarbejdere

Torben Bidstrup, Skade

Formand for bestyrelsen i K.a.B. Ejendomsinvest A/S.

Medlem af Privatforsikringsudvalget under Forsikring & Pension.

Jens Reuss Christensen, Underwriting

Formand for bestyrelsen i Forsikringsaktieselskabet K.a.B. International

Medlem af Erhvervsforsikringsudvalget under Forsikring & Pension.

Louise Foldager, Compliance og HR

Medlem af bestyrelsen i Forsikringsaktieselskabet K.a.B. International og K.a.B. Ejendomsinvest A/S.

Delegeret i AP Pension.

Lone Kyhl Hendriksen, Kundeservice

Medlem af bestyrelsen i Lars Hendriksen A/S og Cehtech A/S.

Heidi Bjarnø Hagman, forretningsudvikling og IT

Torben Moos, Salg

Administrerende direktør i HGF Forsikringsagentur A/S.

Medlem af bestyrelsen i HGF Forsikringsagentur A/S.

Sune Stürup Mikkelsen, Økonomi

Medlem af bestyrelsen i Esbjerg Storcenter A/S, HGF Forsikringsagentur A/S og TG Partners V P/S.

Revision

Deloitte Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Weidekampsgade 6

2300 København S

Resultatopgørelse

t.kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		1. halvår 2015	1. halvår 2014	1. halvår 2015	1. halvår 2014
Bruttopræmier		428.565	396.749	428.496	397.935
Afgivne forsikringspræmier		-34.759	-39.821	-34.877	-39.823
Ændring i præmiehensættelser		-54.413	-44.678	-54.413	-50.569
Ændring i genforsikringsandel af præmiehensættelser		17.717	19.539	17.717	19.539
Præmieindtægter f.e.r., i alt		357.110	331.789	356.923	327.082
Forsikringsteknisk rente		-798	1.151	-797	1.087
Udbetalte erstatninger		-250.519	-318.793	-248.162	-307.565
Modtaget genforsikringsdækning		19.084	51.647	19.084	51.648
Ændring i erstatningshensættelser		2.743	75.456	-1.069	64.643
Ændring i genforsikringsandel af erstatningshensættelser		-19.438	-32.646	-19.743	-32.641
Erstatningsudgifter f.e.r., i alt		-248.130	-224.336	-249.890	-223.915
Bonus og præmierabatter		-18	-37	-18	-37
Erhvervelsesomkostninger		-49.025	-55.239	-50.829	-54.416
Administrationsomkostninger		-41.395	-39.264	-41.068	-39.208
Provisioner og gevinstandele fra genforsikringselskaber		438	0	438	0
Refusion fra tilknyttede virksomheder				3.023	1.601
Forsikringsmæssige driftsomkostninger f.e.r., i alt		-89.982	-94.503	-88.436	-92.023
Forsikringsteknisk resultat		18.182	14.064	17.782	12.194
Indtægter fra tilknyttede virksomheder	2			61.119	50.260
Indtægter fra associerede virksomheder	3	0	0	0	0
Indtægter af investeringsejendomme		-2.769	896	-2.769	896
Renteindtægter og udbytter m.v.		22.215	23.041	1.393	2.398
Kursreguleringer		59.499	8.961	14.648	-22.374
Renteudgifter		-409	-85	-266	-81
Administrationsomkostninger i forbindelse med investeringsvirksomhed		-15.019	-13.199	-12.008	-11.577
Investeringsafkast, i alt		63.517	19.614	62.117	19.522
Forrentning af forsikringsmæssige hensættelser		660	-1.137	659	-1.032
Investeringsafkast efter forsikringsteknisk rente		64.177	18.477	62.776	18.490
Resultat før skat		82.359	32.541	80.558	30.684
Skat		-18.846	-14.214	-17.045	-12.357
Periodens resultat		63.513	18.327	63.513	18.327
Totalindkomstopgørelse					
Periodens resultat		63.513	18.327	63.513	18.327
Anden totalindkomst		0	0	0	0
Periodens totalindkomst		63.513	18.327	63.513	18.327

Balance

t.kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		1. halvår 30.06.2015	31.12.2014	1. halvår 30.06.2015	31.12.2014
AKTIVER					
Immaterielle aktiver		64.878	51.976	64.878	51.976
Driftsmidler		5.322	4.812	5.322	4.812
Domicilejendomme		98.230	98.330	98.230	98.330
Materielle aktiver, i alt		103.552	103.142	103.552	103.142
Investeringsjendomme		17.362	17.362	17.362	17.362
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	4			1.564.334	1.551.441
Kapitalandele i associerede virksomheder	5			0	0
Investeringer i tilknyttede virksomheder, i alt				1.564.334	1.551.441
Kapitalandele		311.146	314.052	98.192	91.196
Investeringsforeningsandele		340.218	379.069	4	4
Obligationer		981.861	943.102	106.903	147.390
Andele i kollektive investeringer		0	88.912	0	0
Pantesikrede udlån		161	172	161	172
Andre udlån		1.925	1.925	1.925	1.925
Andre finansielle investeringsaktiver, i alt		1.635.311	1.727.232	207.185	240.687
Genforsikringsdepoter		1	6	0	0
Investeringsaktiver, i alt		1.652.674	1.744.600	1.788.881	1.809.490
Genforsikringsandele af præmiehensættelser		17.971	254	17.971	254
Genforsikringsandele af erstatningshensættelser		57.120	76.529	54.775	74.490
Genforsikringsandele af hensættelser til forsikringskontrakter, i alt		75.091	76.783	72.746	74.744
Tilgodehavender hos forsikringstagere		48.129	52.852	48.129	52.852
Tilgodehavender i forbindelse med direkte forsikringskontrakter, i alt		48.129	52.852	48.129	52.852
Tilgodehavender hos forsikringsvirksomheder		2.372	2.542	1.520	1.605
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	51.872	0
Andre tilgodehavender		26.177	11.938	25.943	11.938
Tilgodehavender, i alt		28.549	14.480	79.335	13.543
Aktuelle skatteaktiver		1.880	552	1.669	500
Udskudte skatteaktiver		0	0	8.816	8.837
Likvide beholdninger		330.416	128.360	86.646	2.621
Andre aktiver, i alt		332.296	128.912	97.131	11.958
Tilgodehavende renter samt optjent leje		8.764	10.006	1.476	1.493
Andre periodeafgrænsningsposter		13.159	23.147	13.158	23.147
Periodeafgrænsningsposter, i alt		21.923	33.153	14.634	24.640
AKTIVER, I ALT		2.327.092	2.205.898	2.269.286	2.142.345

Balance

t.kr.	Note	Koncern		Moderselskab	
		1. halvår		1. halvår	
		30.06.2015	31.12.2014	30.06.2015	31.12.2014
PASSIVER					
<i>Egenkapital</i>					
Grundfond		50.000	50.000	50.000	50.000
Opskrivningshenlæggelser		57.938	57.938	57.938	57.938
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode				313.931	302.812
<i>Reserver</i>					
Andre henlæggelser		450.000	450.000	450.000	450.000
Overført overskud		658.679	595.166	344.748	292.354
Egenkapital, i alt	6	1.216.617	1.153.104	1.216.617	1.153.104
Præmiehensættelser		340.355	285.942	340.355	285.942
Erstatningshensættelser		602.678	604.702	579.669	579.485
Hensættelser til bonus og præmierabatter		1.610	1.610	1.610	1.610
Hensættelser til forsikringskontrakter, i alt		944.643	892.254	921.634	867.037
Udskudte skatteforpligtelser		1.139	1.112	0	0
Hensatte forpligtelser, i alt		1.139	1.112	0	0
Gæld i forbindelse med genforsikring		23.286	15.533	23.090	15.016
Gæld til kreditinstitutter		2.296	20.013	1.237	18.440
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	0	1.662
Aktuelle skatteforpligtelser		30.704	13.460	22.898	7.459
Anden gæld		108.407	104.529	83.810	73.734
Gæld, i alt		164.693	153.535	131.035	116.311
Periodeafgrænsningsposter		0	5.893	0	5.893
Passiver, i alt		2.327.092	2.205.898	2.269.286	2.142.345
Anvendt regnskabspraksis	1				
Nærtstående parter	7				
Hoved- og nøgletal	8				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

t.kr.	Grundfond	Opskrivnings- henlæggelser	Andre henlæggelser	Overført overskud	Egenkapital i alt
Pr. 31. december 2013	50.000	55.825	450.000	588.957	1.144.782
Årets resultat				6.209	6.209
Anden totalindkomst:					
Opskrivning af domicilejendomme	0	2.113	0	0	2.113
Anden totalindkomst efter skat	0	2.113	0	0	2.113
Totalindkomst	0	2.113	0	6.209	8.322
Pr. 31. december 2014	50.000	57.938	450.000	595.166	1.153.104
Periodens resultat				63.513	63.513
Anden totalindkomst:					
Opskrivning af domicilejendomme	0	0	0	0	0
Anden totalindkomst efter skat	0	0	0	0	0
Totalindkomst	0	0	0	63.513	63.513
Pr. 30. juni 2015	50.000	57.938	450.000	658.679	1.216.617

Moderselskab

t.kr.	Grundfond	Opskrivnings- henlæggelser	Reserve efter indre værdis metode	Andre henlæggelser	Overført overskud	Egenkapital i alt
Pr. 31. december 2013	50.000	55.825	204.540	450.000	384.417	1.144.782
Årets resultat			98.272		-92.063	6.209
Anden totalindkomst:						
Opskrivning af domicilejendomme	0	2.113	0	0	0	2.113
Anden totalindkomst efter skat	0	2.113	0	0	0	2.113
Totalindkomst	0	2.113	98.272	0	-92.063	8.322
Pr. 31. december 2014	50.000	57.938	302.812	450.000	292.354	1.153.104
Periodens resultat			11.119		52.394	63.513
Anden totalindkomst:						
Opskrivning af domicilejendomme	0	0	0	0	0	0
Anden totalindkomst efter skat	0	0	0	0	0	0
Totalindkomst	0	0	11.119	0	52.394	63.513
Pr. 30. juni 2015	50.000	57.938	313.931	450.000	344.748	1.216.617

Noter

Note 1 Anvendt regnskabspraksis

Halvårsrapporten for Købstædernes Forsikring er aflagt efter reglerne i Lov om finansiel virksomhed og Finanstilsynets regnskabsbekendtgørelser for forsikringsselskaber og tværgående pensionskasser.

Halvårsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis, som blev anvendt ved udarbejdelse af årsrapporten for 2014.

Der henvises til selskabets årsrapport for 2014 for en uddybende beskrivelse af den anvendte regnskabspraksis.

Halvårsrapporten er ikke revideret og har ikke været genstand for review.

t.kr.	Koncern		Moderselskab	
	1. halvår 2015	1. halvår 2014	1. halvår 2015	1. halvår 2014
Note 2 Indtægter af tilknyttede virksomheder efter skat				
Forsikringsaktieselskabet K.a.B. International			5.546	4.289
K.a.B. Ejendomsinvest A/S			-538	-118
KF Invest			56.145	46.089
Forsikringsagentur H-G-F A/S			-34	-
			61.119	50.260

Der henvises til note 4, kapitalandele i tilknyttede virksomheder, for yderligere oplysninger.

Note 3 Indtægter af associerede virksomheder efter skat

Esbjerg Storcenter A/S	0	0	0	0
	0	0	0	0

De viste indtægter er kurstab som følge af nedskrivninger til anslået indre værdi.

Noter

t.kr.	Koncern		Moderselskab	
	1. halvår	31.12.2014	1. halvår	31.12.2014

Note 4 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Forsikringsaktieselskabet K.a.B. International, København, er en 100 pct. ejet dattervirksomhed med en aktiekapital på 7.000 t.kr. Resultatet for perioden udgør 7.523 t.kr. før skat og 5.546 t.kr. efter skat. Den regnskabsmæssige indre værdi udgør 138.201 t.kr. Aktivitet: International reassurance.

K.a.B. Ejendomsinvest A/S, København, er en 100 pct. ejet dattervirksomhed med en aktiekapital på 5.000 t.kr. Resultatet for perioden udgør -702 t.kr. før skat og -538 t.kr. efter skat. Den regnskabsmæssige indre værdi udgør 24.990 t.kr. Aktivitet: Ejendomsinvestering.

Kapitalforeningsafdelingen KF Invest, Lyngby, er en 100 pct. ejet dattervirksomhed, som er etableret 1/4-2011. Foreningens kapital er fordelt på 10.925.092 anparter á 100 kr. Resultatet for perioden udgør 57.310 t.kr. før skat og 56.145 t.kr. efter skat. Den regnskabsmæssige indre værdi udgør 1.399.403 t.kr. Aktivitet: Forvaltning af investeringer.

Forsikringsagentur H-G-F A/S, Rudersdal, er en 100 pct. ejet dattervirksomhed med en aktiekapital på 500 t.kr. Resultatet for perioden udgør -44 t.kr. før skat og -34 t.kr. efter skat. Den regnskabsmæssige indre værdi udgør 1.740 t.kr. Aktivitet: Forsikringsagentur.

Anskaffelsessum pr. 1. januar	1.248.629	1.248.629
Tilgang i perioden	1.774	0
Samlet anskaffelsessum pr. 30. juni	1.250.403	1.248.629
Værdiregulering pr. 1. januar	302.812	204.540
Andel af periodens resultat	61.119	98.272
Udbytte	-50.000	0
Værdiregulering pr. 30. juni	313.931	302.812
Bogført værdi pr. 30. juni	1.564.334	1.551.441

Note 5 Kapitalandele i associerede virksomheder

Anskaffelsessum pr. 1. januar	1.025	1.025	20	20
Samlet anskaffelsessum pr. 30. juni	1.025	1.025	20	20
Værdiregulering pr. 1. januar	-1.025	-1.025	-20	-20
Værdiregulering pr. 30. juni	-1.025	-1.025	-20	-20
Bogført værdi pr. 30. juni	0	0	0	0

Esbjerg Storcenter A/S, København er en 25% ejet associeret virksomhed på koncernplan med en aktiekapital på 500 t.kr. Ejerskabet af Esbjerg Storcenter A/S er fordelt mellem Købstædernes Forsikring, med en ejerandel på 10% og K.a.B. Ejendomsinvest, som ejer 15%. Selskabet har endnu ikke aflagt halvårsregnskab for 2015, men pr. 31.12.2014 udgjorde resultatet -14.548 t.kr. og egenkapitalen -72.178 t.kr.

Ejerandelen er anskaffet medio 2009, hvorfra selskabet indgår som en associeret virksomhed.

Aktivitet: Ejerskab, administration og drift af Esbjerg Storcenter.

Noter

t.kr.	Koncern		Moderselskab	
	1. halvår 30.06.2015	31.12.2014	1. halvår 30.06.2015	31.12.2014
Note 6 Egenkapital				
Egenkapitalen fordeler sig således:				
Grundfond	50.000	50.000	50.000	50.000
Opskrivningshenlæggelser:				
Saldo primo	57.938	55.825	57.938	55.825
Periodens ændring	0	2.113	0	2.113
Saldo ultimo	57.938	57.938	57.938	57.938
Reserve for nettoopskrivning efter indre værdis metode ultimo:				
Saldo primo			302.812	204.540
Periodens ændring			11.119	98.272
Saldo ultimo			313.931	302.812
Andre henlæggelser	450.000	450.000	450.000	450.000
Overført overskud:				
Saldo primo	595.166	588.957	292.354	384.417
Periodens ændring	63.513	6.209	52.394	-92.063
Saldo ultimo	658.679	595.166	344.748	292.354
Egenkapital	1.216.617	1.153.104	1.216.617	1.153.104
Basiskapitalen kan opgøres således:				
Egenkapital			1.216.617	1.153.104
Immatrielle aktiver			-64.878	-51.976
Forskel mellem basiskapital og indre værdi i datterselskaber			-8	-17
Diskontering			-1.216	-1.034
Skatteaktiver			-8.816	-8.837
Kapitalkrav i datterselskaber			-26.857	-26.797
Basiskapital			1.114.842	1.064.443
Kapitalkrav			119.015	115.259

Note 7 Nærtstående parter

Nærtstående parter omfatter:

- selskabets direktion og bestyrelse sammen med disse personers relaterede familiemedlemmer
- selskaber kontrolleret af medlemmer af direktionen eller bestyrelsen, samt
- øvrige selskaber i koncernen.

Købstædernes Forsikring hæfter for, at Pensionsafviklingskassen for Købstædernes almindelige Brandforsikring har tilstrækkelig kapital til sikring af firmapensionskassens forpligtelser.

I regnskabsperioden er der ikke foretaget transaktioner af væsentlighed mellem Købstædernes Forsikring og dets dattervirksomheder samt øvrige nærtstående parter.

Der er i koncernen indgået aftaler om administration af fælles koncernopgaver på omkostningsdækkende basis. Der er indgået aftale om forrentning af løbende mellemværender mellem koncernselskaber på sædvanlige markedsbaserede vilkår.

Note 8 Hoved- og nøgletal

Der henvises til ledelsens beretning side 3.